
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №2 имени Леонида Николаевича Плаксина 

поселка Мостовского муниципального образования Мостовский район 

(МБОУ СОШ № 2 имени Л.Н. Плаксина пос. Мостовского) 

 

ПРИКАЗ 
 

от  5 октября 2021 года                                                                           № 274                                                                                                                                    

                                                                 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в МБОУ СОШ № 2 имени Л.Н. Плаксина  

пос. Мостовского в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 15 сентября 2021 г. № АЗ-581/03 "Об организации работы по 

повышению качества образования в субъектах Российской Федерации", 

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 1 

октября 2021 г. № 01-218/08-01 "Об обеспечении использования Электронного 

банка заданий по оценке функциональной грамотности", во исполнение приказа 

Министерства образования науки и молодежной политики Краснодарского края 

от 21 сентября 2021 г. № 2979 "Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснодарского края" приказываю: 

1.Определить ответственных за организацию работы по шести 

направлениям: 

- читательская грамотность – Мартыненко Л.С.; 

- математическая грамотность – Лихоеденко Л.В.; 

- естественно-научная грамотность – Краевая Г.Н.; 

- финансовая грамотность – Кузнецова Н.Н.; 

- глобальные компетенции – Полева И.Н.; 

- креативное мышление – Гридина Ю.В. 

 2. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-

2022 учебный год (Приложение 1). 

3. Ответственным за функциональную грамотность разработать и 

утвердить на уровне школы план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год 

(до 9 октября 2021 года); 

4. Учителям-предметникам проводить работу по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 



разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования» 

5. Заместителю директора по УР Кузнецовой Н.Н. сформировать базу 

данных обучающихся 8-9 классов, а также учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся, составить график 

прохождения курсов повышения квалификации по вопросам функциональной 

грамотности. 

6. Руководителям школьных МО актуализировать планы работы и 

анализировать результаты. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебной работе Кузнецову Н.Н. 

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №2                                                        

имени Л.Н. Плаксина 

пос. Мостовского                                                                          М.А. Самойленко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 



 

 Приложение №1 к приказу   

МБОУ СОШ № 2  

имени Л.Н. Плаксина  

пос. Мостовского   

от 05.10.2021г № 274 
План 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год в МБОУ 

СОШ № 2 имени Л.Н. Плаксина пос. Мостовского  

 

№

 

п/

п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 

Ответствен

ный 

Результат – 

индикатор 

реализации 

мероприятия 

1. 

Определение ответственных по вопросам 

формирования и оценки функциональных 

грамотностей обучающихся (читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление). 

05.10.2021 Директор 
Нормативный 

акт 

2. 

Разработка и проведение семинаров-совещаний 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся с 

руководителями ШМО  

Октябрь- 2021 

апрель 2022 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Протоколы 

совещаний 

3. 

Формирование баз данных педагогов и 

обучающихся 8-9 классов МБОУ СОШ № 2 

имени Л.Н. Плаксина пос. Мостовского  

09.10.2021 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

База данных 

4. 

Обеспечение прохождения обучающимися 8-9 

классов входной диагностики на федеральной 

платформеhttps://fg.resh.edu.ru/с целью 

определения уровня сформированности 

функциональных грамотностей 

Октябрь-

ноябрь 2021 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Результаты 

мониторинга 

5. 

Разработка плана мероприятий по 

методическому сопровождению педагогов 

школьной командой 

09.10.2021 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Локальные 

нормативные 

акты  

6. 

Разработка и утверждение школьных планов 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, на 2021/2022 учебный год 

09.10.2021 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Нормативные  

акты, 

размещенные 

на 

официальных 

источниках в 

сети 

«Интернет» 

7. 

Мониторинг регистрации педагогов и 

обучающихся на федеральной платформе  
Ноябрь 2021 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Справка 

https://fg.resh.edu.ru/


8. 

Организация участия управленческой команды и 

педагогов 8-9 классов МБОУ СОШ № 2 имени 

Л.Н. Плаксина пос. Мостовского в курсах 

повышения квалификации по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся с учетом выявленных 

результатов диагностики  

Октябрь-

апрель 2022 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Официальное 

письмо, 

локальные 

нормативные 

акты, 

результаты 

мониторинга 

9. 

Организация участия педагогов 5-7 классов 

МБОУ СОШ № 2 имени Л.Н. Плаксина пос. 

Мостовского в курсах повышения квалификации 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся с 

учетом выявленных результатов диагностики  

Ноябрь 2021 – 

февраль 2022 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Официальное 

письмо, 

локальные 

нормативные 

акты, 

результаты 

мониторинга 

10. 

Информационно-просветительская работа – 

освещение в сети «Интернет» хода реализации 

комплекса мероприятий по вопросам 

функциональной грамотности и его результатов 

Ежемесячно 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Материалы  

11. 

Обеспечение создания и функционирования 

рабочих групп с целью актуализации 

образовательных программ, обеспечения 

развития профессиональных компетенций по 

формированию и оценки функциональных 

грамотностей 

Февраль – 

июль 2022 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Официальное 

письмо, 

локальные 

нормативные 

акты по 

обновлению 

программ 

12. 

Актуализация практик с позиции развития 

наставничества и тьюторства в рамках 

сопровождения индивидуальных траекторий 

обучающихся МБОУ СОШ № 2 имени Л.Н. 

Плаксина пос. Мостовского с целью 

формирования функциональных грамотностей 

Февраль – 

июль 2022 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Официальное 

письмо, 

локальные 

нормативные 

акты по 

обновлению 

программ 

13. 

Формирование программ внеурочной 

деятельности обучающихся 1-11 классов, 

направленных на формирование различных 

компетенций функциональной грамотности  

Август –

сентябрь 2021 

Ихнева 

А.В., зам. 

директора 

по ВР  

Официальное 

письмо, база 

данных 

программ 

14. 

Анализ эффективности реализации школьного 

плана мероприятий по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Июнь 2022 

Кузнецова 

Н.Н., зам. 

директора 

по УР 

Официальное 

письмо 

 


		2021-10-12T13:56:54+0300
	МБОУ СОШ №2 ИМЕНИ Л.Н.ПЛАКСИНА ПОС.МОСТОВСКОГО
	Я являюсь автором этого документа




